xemplum. In rem & familiam privata-  
tam mariti & uxoris *Condominium*  
huc quoque non incommodè referri  
potest. A re simplici & privata in  
remp. accedentes, illud quoque  
missum facimus *Condominium*, quod  
sibi per vim aut fraudem identi-  
dem vindicare solent civium non  
nulli in universam civitatem, cuius-  
modi illustre exemplum est Trium-  
viratus Romanus, ubi purpurati tres  
sumam potestatem pro se quisq; inde-  
pendenti jure administravit. De qua  
Romani imperii forma informi ex in-  
stituto Boëclerus (b). Porro sub voce  
*Condominii*, de forma reipublicæ *Aristo-*  
*cratica* & *Democratica* neq; dictū qvid-  
quam volumus, ubi plurimum per-  
sonarum physicarum concilium u-  
num constituit principem, & in pu-  
blicam utilitatem animo & senten-  
tia una incumbit. Quid? quod neque  
eiusmodi *Condominium* ad nos perti-  
net; quo in forma reipublicæ irregu-  
lari, partes summi imperii, aliæ  
huic, aliæ alii subjecto radicaliter in-  
sunt: cuiusmodi *Condominii* me-  
dos & exempla varia Grotius recen-  
set.

*set (c).* Denique circa illud genus Condominii aut si mavis Coimperii neque nostra versabitur opera, quod in *forma* reip. *irregulari* itidem non raro obtinet, & in quo regni ordinis ceu subjectum majestatis communis, ob periclitantem in *forma* regulari non raro libertatem patriæ, majestatem Regis ceu accidentalem ejusmodi alligavere conditioni, qua ad exercendas principales majestatis partes non admittitur, nisi præreqvisito ordinum suffragio, & quo impetrato deinde acquiescat, siue illius judicio conveniat, siue eidem repugnet. Et cuiusmodi in nostra republica hodie imperii & subjectionis temperamentum, saluberrimo instituto, invaluit.

*(b) Dissert. Acad. de Triumv. p. m. 717.  
seq.*

*(c) De J. B. & P. LI. III. 17.*

### §. III.

**H**Isce remotis non nostræ translationis Condominii generibus, quam

quam tractandam nobis suscepimus.  
*Condominii* speciem, dicimus talem esse reipublicæ habitum, ubi vel certi status, vel privati cives nonnulli jura majestatis civilis vel omnia, vel saltem nonnulla, independenter a majestate civili sibi vindicarunt olim, & hodienum multis in locis vindicant. Exempla qvæ olim in republica Romana veteri alibique passim usu venere, leviter saltem in seqventibus attingemus: Illustria illa in Svetlico imperio saltem visuri, qvæ rempublicam tantis & tam diutinis cladibus afflixere: *Laicorum* & *Clericorum*: Qvos inter, cum olim in privatis familiis suis illi, hi vero universitati ecclesiasticæ suæ asseruere partes imperii civilis modo singulas, modo etiam universas, non potuit non morbida & justæ incolumitatis suæ minus secura existere respublica.

#### §. IV.

**C**lericos præsertim *Episcopos* veteris ecclesiæ *Condominium* cum Prin-

Principe Civili exercuisse, notissi-  
mo notius est. Illud ut clarior con-  
stet, age, præcipua jura, seu par-  
tes essentiales Majestatis civilis ex-  
cutiamus. Omnia enim recensere  
eorundemque cum juribus præten-  
si condominii Clericalis parallelis-  
sum instituere, angustia temporis  
summa non permittit. Principis in-  
ter jura eminere novimus jus *san-*  
*ciendi leges*, h. e. moralitatem adji-  
ciendi illis hominum actionibus,  
qvæ nullo Divinæ legis præcepto  
aut prohibitione jam ante compre-  
hensæ fuerint, sive *sacra* concernant  
actus illi, sive *profana*; modo hone-  
stati convenient, i. e. Civitatis in-  
columitati conducant. Hoc autem  
palmarium imperii jus, qvomodo ad  
se sacri ordinis homines pertraxe-  
runt? Si primordia Christianæ in  
Svethia religionis adspexerimus, te-  
ste Adamo historico & Canonico i-  
storum temporum fide dignissimo,  
*Unnonis Archi Episcopi Bremensis* sub  
exemplo, *Birce Svecorum demortui*,  
dicto rebus seculi longo vale, do-  
mi-

minium & imperium adeo nullum affectabant, ut rei familiaris suæ quoque administrationem & jurisdictionem omnem, modo in procurum quemquam, modo principi civitatis penitus transcriperint; ut scientia fidei & operum disciplina Danos & Svecos, suo ipsorum ministerio, magis auspicato adficarent. Verum potestate imperiali apud exterros in papalem sensim degenerante, quibus nervis Legislatoriam protestatem ad suam societatem pertraxerunt Clerici? Postquam Principibus persuasissent illius ordinis honorem esse potentiae Civilis firmamentum, & largius se Numen infundere per calvitiem rasure eorum, quam per intonsos vertices, cum Divis semet confabulari & ad ordinandas respublicas ex cœlitum quasi concilio in terram dimissos; factum tum quoque, ut sub specie audientie Episcopalis oppido necessariæ, in amicitiam & arcana principum penetraverint, mox regni munia præcipua, & denique hanc principem imperii Civilis partem invaserint

serint(d). Atque inde arcessenda omnino illa Episcoporum in Svetia protestatio & protestationem subsequens cessatio revisionis legum Sveticarum a provinciarum Legiferis instituendæ, quam in præjudicium statutorum eorum synodalium & Pontificalium a Rege imperatam criminabantur (e). ne quid dicam de privilegiis & literis protectorialibus, vulgo ita appellari solitis, quas Regis instar, Jacobum Ulphoniidem Schogensibus monialibus dedisse perhibet *Magnus Celsius*, dissertatione historicâ nuperrime lucidata(f). Cetera exempla longe plurima, utpote in medio posita brevitätis caussa trense.